69 1784’te İstanbul’da 233 tekke mevcut olup bunun 30 tanesi türbe ve ziyaretgâhtır. 1840

tarihli kayıt 259 veya 254 gibi bir rakam içermekte, 1885 tarihli istatistik 260 rakamını
vermekte, asrın sonlarındaki sayı 300 civarı olup 1918’de bu 254’e düşmüştür. Genel olarak
bk. Atilla Çetin, “İstanbul’daki Tekke, Zaviye ve Hankâhlar Hakkında 1199 (1784) Tarihli
Önemli Bir Vesika”, Vakıflar Dergisi, XIII, Ankara 1981; Cahit Telci, “İstanbul Tekkeleri
Hakkında 1885 Tarihli Bir İstatistik”, 3 Mayıs 1944: 50. Yıl Türkçülük Armağanı, İzmir 1994,
s. 197-208.

70 Heinrich Christoph von Reimers, Reise der russisch-kaiserlichen ausserordentlichen Gesandt-
schaft an die Othomanische Pforte, II, s.

Zu Ehren von Hedda Reindl-Kiel. Stephan Conermann, Sevgi
Ağcagül und Gül Şen (haz.) (III. Mustafa yazısının editörleri: Sevgi Ağcagül-Henning
Sievert), Bonn Üniversitesi Yayınları 2019, S. 189-245, s. 234.

72 İ. H. Uzunçarşılı, “Üçüncü Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznamesinden 1206/1791 ve
1207/1792 Senesine Ait Vekayı”, Belleten, XXXVII, Ekim 1973, nr. 148, Ankara 1973, s.
615-616.

73 Heinrich von Reimers, Reise der russisch-kaiserlichen ausserordentlichen Gesandtschaft an
die Othomanische Pforte, II, s. 14. Bu tür bir değerlendirme için ayrıca bk.

Ahmed Refik, Hicrî On İkinci Asırda İstanbul Hayatı
(1100-1200), İstanbul 1930. İstanbul’da saray bahçelerine (Hadika-ı Hümâyûn) dikilecek
4000 ağaç: Çınar, Dişbudak, Ihlamur, Karaağaç, Çitlenbik, Meşe, Defne, Erguvan, Ahlat
(s. 133, sene 1148/1735); Karaağaç (Eyüp karşısı) arkasındaki tepelerin eteklerine ikişer üçer
yıllık terbiye ve nemâ kabul edebilecek durumda olmak üzere Ihlamur, Karaağaç, Meşe,
Kocayemiş, Dışbudak, Gürgen, Çınar ve buna emsal 5000 ağaç dikilmesi, s. 160, sene
1158/1745]. Topkapı Sarayı’nın Marmara’ya nâzır balkonunda, biri ortada olmak üzere
yuvarlak bir tepsi çevresine dizilmiş yedi adet lâledânın seyrine dalıp kendini lâlezârda
sanan I. Abdülhamid’i ise rahmetle anmak lâzım!